应付票据 132,844,592.80 - 132,844,592.80

应付账款 471,525,791.73 - 471,525,791.73

其他应付款 81,061,626.02 - 81,061,626.02

长期借款(包括一年

内到期的长期借款)
4,163,712.33 12,621,663.33 16,785,375.66

长期应付款(包括一

年内到期的长期应

付款)

519,629.90 3,280,033.46 3,799,663.36

合计 700,542,838.04 15,901,696.79 716,444,534.83

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期借款有关。本集团通

过密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

2020 年年度报告

250 / 280

于2020年12月31日及2019年12月31日，本集团的计息借款按固定利率计息，因此本集团无利

率风险。

汇率风险

本集团面临的汇率风险，主要是由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购

所致。

本集团的主要外币为美元，下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，

美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益产生的影响。

 美元汇率 净损益

 增加/(减少) 增加/(减少)

2020年12月31日

人民币对美元贬值 5.00% 4,222,861.90

人民币对美元升值 -5.00% -4,222,861.90

2019年12月31日

人民币对美元贬值 5.00% 4,122,634.51

人民币对美元升值 -5.00% -4,122,634.51

权益工具投资价格风险

本集团面临的权益工具价格风险主要与本集团持有的上市公司股票有关。本集团通过持有不

同风险的投资组合来管理风险。

于2020年12月31日，在所有其他变量不变的假设下，如果相应权益工具投资公允价值上涨/

下跌5%，本集团的其他综合收益的税后净额会由于其他权益工具投资或可供出售金融资产公允价

值的变化而分别增加/减少人民币6,535,892.78元(2019年12月31日：人民币6,275,369.48元)。

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

（一）交易性金融资产  752,575,397.93  752,575,397.93

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资  751,265,684.93  751,265,684.93

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产  1,309,713.00  1,309,713.00

2020 年年度报告

251 / 280

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资  57,230,797.32  57,230,797.32

（三）其他权益工具投

资
42,232,276.81  111,553,435.59 153,785,712.40

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用

权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量

的资产总额
42,232,276.81 809,806,195.25 111,553,435.59 963,591,907.65

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值

计量且变动计入当期

损益的金融负债

持续以公允价值计量

的负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计

量的资产总额

非持续以公允价值计

量的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

√适用 □不适用

2020 年年度报告

252 / 280

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

√适用 □不适用

相关资产或负债的不可观察输入值。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观

察参数敏感性分析

□适用 √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转

换时点的政策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

√适用 □不适用

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、短期借款、应付票据、应

付账款、其他应付款及一年内到期的非流动负债等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换

或者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允

价值。

每个资产负债表日，本集团分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。

长期应付款和长期借款采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风